UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**PRÁVNÍ POMOC A ZPŮSOBY JEJÍHO
POSKYTOVÁNÍ**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.

prosinec 2006

Erika Mašková
Na Štáhlavce 16
160 00 Praha 6

Prohlášení o původnosti diplomové práce

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Erika Mašková

V Praze dne 14. prosince 2006

Obsah:

OBSAH: 3
POUŽITÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY: 6
1. ÚVOD 10
2. POJEM PRÁVNÍ POMOCI, ZPŮSOBY JEJÍHO POSKYTOVÁNÍ 12
3. PRÁVNÍ POMOC V ČESKÉ REPUBLICE 15
3.1. Ústavní základy 15
3.2. Poskytovatelé právní pomoci 20
4. ADVOKÁTI 22
4.1. Advokáti v ČR 24
4.1.1. Výkon advokacie 28
4.1.1.1. Předpoklady pro výkon advokacie..... 28
4.1.1.2. Překážky výkonu advokacie a zánik výkonu advokacie..... 30
4.1.1.3. Institut zaměstnaného advokáta 31
4.1.1.4. Společný výkon advokacie..... 33
4.1.1.5. Zahraniční advokát 36
4.1.1.6. Evropský advokát 37
4.1.2. Práva a povinnosti advokáta 39
4.1.2.1. Nezávislost advokáta 39
4.1.2.2. Práva a povinnosti advokáta ve vztahu s klientem..... 41
4.1.2.2.1. Ochrana oprávněných zájmů klienta 41
4.1.2.2.2. Povinnost mlčenlivosti..... 43
4.1.2.2.3. Povinnost vést dokumentaci 45
4.1.2.2.4. Právo a povinnost odmítnout poskytnutí právní pomoci 46
4.1.2.2.5. Odpovědnost advokáta za škodu..... 48
4.1.2.2.6. Zastoupení advokáta..... 51
4.1.2.2.7. Další práva a povinnosti advokáta ve vztahu s klientem 52
4.1.2.3. Práva a povinnosti advokáta ve vztahu k advokátnímu stavu a k ostatním advokátům..... 54

4.1.2.4. Advokátní koncipient 55
4.1.2.5. Práva a povinnosti advokáta ve vztahu ke státním orgánům .. 55
4.1.3. Odměna advokáta 56
4.1.4. Organizace profese 60
5. NOTÁŘI..... 64
6. OSTATNÍ POSKYTOVATELÉ PRÁVNÍ POMOCI 70
6.1. Daňoví poradci 70
6.2. Patentoví zástupci 71
6.3. Soudní exekutoři 72
7. ZASTOUPENÍ V SOUDNÍM ŘÍZENÍ A POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH PORAD 74
7.1. Zastoupení v občanském soudním řízení 74
7.2. Obhajoba v trestních věcech 78
7.2.1. Právo na obhajobu 79
7.2.2. Nutná obhajoba 79
7.2.3. Práva a povinnosti obhájce 81
7.2.4. Poškozený 81
7.3. Zastoupení ve správním řízení a v řízení ve věcech správního soudnictví 82
7.4. Zastoupení v řízení před Ústavním soudem 83
7.5. Poskytování právních porad a další formy právní pomoci 84
8. BEZPLATNÁ PRÁVNÍ POMOC A PRÁVNÍ POMOC ZA SNÍŽENOU ODMĚNU 86
8.1. Bezplatná právní pomoc a právní pomoc za sníženou odměnu v občanském soudním řízení 87
8.2. Bezplatná právní pomoc a právní pomoc za sníženou odměnu v trestním řízení 89

8.3. Bezplatná právní pomoc a právní pomoc za sníženou odměnu v řízení o ústavní stížnosti a v řízení ve správním soudnictví 90
8.4. Určení advokáta Českou advokátní komorou 91
8.5. Bezplatné právní poradenství 93
9. ZÁVĚR 95
LITERATURA:..... 97
WEBOVÉ STRÁNKY: 98

Použité právní předpisy:

- ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Ústava“)
- usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Listina“)
- zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o advokacii“)
- zákon České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „notářský řád“)
- zákon České národní rady č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a Komoře daňových poradců České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o daňovém poradenství“)
- zákon č. 417/2004 Sb., o patentových zástupcích a o změně zákona o opatřeních na ochranu průmyslového vlastnictví (dále jen „zákon o patentových zástupcích“)
- zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „exekuční řád“)
- zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský soudní řád“)
- zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní řád“)
- zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o Ústavním soudu“)
- zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním“)
- zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“)

- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní zákoník“)
- zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákon“)
- zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o soudnictví ve věcech mládeže“)
- zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“)
- zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „soudní řád správní“)
- zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně a doplnění souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti“)
- zákon České národní rady č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o soudních poplatcích“)
- vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „advokátní tarif“)
- vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 484/2000 Sb., kterou se stanoví paušální sazby výše odměny za zastupování účastníka advokátem nebo notářem při rozhodování o náhradě nákladů v občanském soudním řízení a kterou se mění vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za poskytování právních služeb (advokátní tarif), ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška,

kterou se stanoví paušální sazby výše odměny za zastupování“)

- vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 196/2001 Sb., o odměnách a náhradách notářů a správců dědictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška o odměnách a náhradách notářů a správců dědictví“)

[…]


Pokud je advokát určen k poskytnutí právních služeb bezplatně či za sníženou odměnu, znamená to pro něho často značné finanční náklady, které musí sám hradit, Komora mu může poskytnout pouze minimální finanční příspěvek ze svého sociálního fondu.⁷⁸ S ohledem na to stanoví zákon o advokacii, že Komora dbá na to, aby k takovému poskytnutí právních služeb byli advokáti určováni rovnoměrně, a to i s ohledem na složitost věci a na možné náklady, které mohou určenému advokátovi v souvislosti s poskytnutím právních služeb vzniknout.

8.5. Bezplatné právní poradenství

Vedle právní pomoci spočívající v zastupování je třeba zajistit osobám v nevýhodě i právní pomoc spočívající v právním poradenství. Česká republika nemá zvláštní právní normu, která by upravovala poradenství těmto osobám. Jak už bylo zmíněno, jednou z možností zajištění právního poradenství osobám v nevýhodě je institut určení advokáta Komorou, který se vztahuje na zajištění všech forem právní pomoci. Dále zajišťuje česká advokacie poradenství pro veřejnost tak, že organizuje bezplatné porady advokátů v sídle České advokátní komory a prostřednictvím regionálních středisek a zástupců, zde sice není podmínkou porady prokázání nemajetnosti nebo jiné překážky, která brání domoci se právní pomoci, dá se však předpokládat, že tyto osoby ji využívají především.

⁷⁸ Chaloupková, I.: Tisková zpráva k účinnosti novely zákona o advokacii

Právní poradenství je u nás dále poskytováno řadou institucí mimo advokacii, jako jsou zejména různé poradny (například Občanská poradna Praha 1), některé z nich specializované na různé oblasti (pro pomoc obětem trestné činnosti například Bílý kruh bezpečí Praha).

9. Závěr

Právní pomoc je zárukou přístupu ke spravedlnosti v právním státě, proto je pro naplnění tohoto pojmu rozhodující kvalitní úprava poskytování právní pomoci. Právo by mělo zajistit, aby všichni mohli svá práva uplatnit svobodně podle svého rozhodnutí a nemuseli se přitom ohlížet na svou majetkovou a sociální situaci. Právní pomoc by měla být tedy dostupná všem, kteří ji potřebují nebo chtějí využít. Poskytování právní pomoci všem a ve všech věcech je posláním advokacie, přičemž stát musí umožnit existenci a činnost této právnické profese. Aby se každý mohl domoci poskytnutí právní pomoci, je dále nepřijatelné stanovení principu numerus clausus pro osoby, které ji poskytují. Vedle advokátů poskytují právní pomoc i další profese, avšak pouze ve specializovaných oblastech práva.

Naše právní úprava v oblasti poskytování právní pomoci, a to zejména v oblasti poskytování bezplatné právní pomoci či právní pomoci za sníženou odměnu, však není dostatečná. Není tak dostatečně zajištěna právní pomoc, kterou potřebují využít osoby v tíživé životní situaci, a tak i přístup těchto osob k soudní ochraně jejich práv. Úprava bezplatné právní pomoci je roztržena do několika právních předpisů, ve kterých jde převážně o právní pomoc při zastupování v řízení. Nedokonalostí této úpravy je zejména skutečnost, že pro posuzování poměrů žadatele, a to v občanském soudním řádu při rozhodování o nároku na osvobození od soudních poplatků, které je spojeno s možností ustanovení zástupce, a v trestním řádu při rozhodování o nároku obviněného na obhajobu bezplatnou nebo za sníženou odměnu, nejsou v zákoně stanovena žádná rozhodná kritéria a není tak zaručeno stejné zacházení s jednotlivými žadateli. Vhodné by tak mohlo být vyjádření jednotných kritérií přímo v právní normě.

Bezplatná právní pomoc při poskytování právních porad pak není v našem právním řádu upravena téměř vůbec, s výjimkou úpravy v souvislosti s institutem určení advokáta Českou advokátní komorou, která se zabývá nejen zastupováním v řízení, ale i právním poradenstvím. Inspirací pro budoucí řešení v České republice by mohla

být úprava v jiných zemích, kupříkladu v Německu byl vydán zvláštní zákon o právní pomoci (poradách) osobám s nízkými příjmy. Jako žádoucí řešení by se vzhledem k uvedeným okolnostem mohla však jevit úprava poskytování bezplatné právní pomoci jednotnou právní normou.

Právní pomoc by dále měla být dostatečně kvalitní, jelikož se často týká záležitostí, které mají pro klienty zásadní význam. Odbornost poskytovatelů právní pomoci je zajišťována stanovením podmínek pro přístup k profesi, jimiž jsou především vzdělání a praxe. Pokud by se však odborník dopustil profesionální chyby, je klient chráněn principem neomezené odpovědnosti za škodu způsobenou v souvislosti s poskytováním právní pomoci a dále povinným pojištěním pro případ takové odpovědnosti.

Pro budoucí vývoj právní pomoci se dá předpokládat, že se právní odborníci budou stále častěji specializovat na jednotlivé obory práva a právní pomoc se tak bude diverzifikovat. Jak se právo stává stále komplexnějším a komplikovanějším systémem, bude tak možná čím dál více specialistů i pouze na jednotlivé právní normy nebo na určité instituty v rámci konkrétních norem. Při výkonu advokacie ve sdružení či ve společnosti je obvyklé, že se jednotliví advokáti zaměřují na konkrétní oblasti práva, jelikož tak lze také dosáhnout kvalitnější právní pomoci. Avšak i přes svoji specializaci je nezbytné, aby odborník měl přehled a dostatečné znalosti i o ostatních, zejména hlavních oborech práva a o jejich zásadách.

S postupným vývojem společnosti se mohou objevit nové způsoby poskytování právní pomoci, přičemž jedním z nových způsobů, který se objevuje v poslední době, je poskytování právní pomoci po internetu.
