Posudek
diplomové práce
Maškové Eriky
na téma
„Právní pomoc a způsoby jejího poskytování“

Kandidátka předložila práci na uvedené téma v rozsahu celkem 98 stran (včetně 2 stran seznamu literatury a stručných úvodu a závěru; seznam právních předpisů nešťastně zařazen na úvod); z hlediska formálního tak více než vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu. Rozsah práce přitom hodnotím pozitivně, neboť prokazuje zájem autorky o dané téma, ale ve svém důsledku svědčí i o pečlivosti a kvalitě zpracování daného tématu.

Z hlediska systematického je práce rozdělena – vedle úvodu a závěru – do 7 stěžejních kapitol, jež jsou dále podrobněji členěny. V úvodu autorka podává obecný výklad o právní pomoci z hlediska teoretického, ústavněprávního a organizačního, dále se podrobně zabývá činností jednotlivých právnických profesí (advokací, notariátem, daňovým poradenstvím, patentovou agendou a exekutorskou vedlejší činností); na tento výklad navazují kapitoly věnované zastupování v soudním řízení a poskytování právních rad a zcela na závěr exkurs do problematiky bezplatné právní pomoci. K tomuto dělení práce nemám žádných námitek.

Autorka již volbou tématu i jeho zdařilým systematickým zpracováním, nakonec i rozsahem zpracování, prokazuje, že téma ovládá a je schopna jej prezentovat v rovině odpovídající odborné práci. Pozitivně hodnotím i snahu autorky neprezentovat pouze popisný přehled, ale pokusit se o analytický pohled na praktickou stránku realizace práva na právní pomoc v její komplexitě. Autorka tak využívá dostupné odborné literatury, v rámci možnosti cituje i relevantní judikaturu. Nevyhýbá se ani dosahu práva EU na pojednávanou problematiku. Popisnosti se ovšem rovněž v některých pasážích nevyhne (tak např. působí historický exkurs na str. 2č a násl.). Z hlediska věcného rovněž nic nebrání obhajobě práce, v jejímž rámci by se měla autorka zabývat následujícími otázkami:

- 1) jaké jsou možnosti zapojení cizích advokátů a jiných představitelů právnických profesí z členských zemí EU v ČR obecně?
- 2) Jak se autorka dívá na možnost výkonu advokacie tzv. zaměstnaným advokátem?

Práce je způsobilá k obhajobě, předběžně práci hodnotím 1-2.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

V Praze dne 23. ledna 2007